Quare ic
iunamus.
xl. dies.

ipsis per acceptũ annũ viximus: auctori nostro nos in eius decimis mortificamus. Sed quia in decimas incidimus: cõdignum est nosse pro primitijs dierũ vite nostre quattuor tempora in singulis annis deuenisse. & ne primã diẽ vniuscuiusq; m̄sis ieiunemus: quater ter pro quattuor diuerfitatibus tẽporis anni carnẽ maceramus. vt iuxta Pauli vocẽ hostia viua fiat.

Debem⁹
dare deci
mas deo
& primi
tias dierũ

¶ Et quia fundimus preces (o alme scrutator) idest inquisitor omnium cordium nostrorũ: benedico scrutator quia (tu scis) idest cognoscis (infirma virium) quia tu scis (exhibe) idest ostẽde, vel da gratiã remissionis tue (reuersis ad te.) idest pœnitentibus

Scrutator almæ cordium
Infirma tu scis virium;
Ad te reuersis exhibe
Remissionis gratiam.

¶ Bene dixit reuersis quia (peccauimus) (multũ quidẽ). i. certe (sed parce). i. condona confitentibus peccata (& confer). i. tribue (medelam languidis). i. medicinã peccatoribus (ad laudem tui nominis) (i. ad hoc vt nomen tuũ laudetur.

Multum quidem peccauimus;
Sed parce confitentibus;
Ad laudem tui nominis
Confer medelam languidis.

¶ Et conferendo medicinam (dona conteri). i. minui per abstinentiam comestionis (corpus) nostrũ extra se (sicut mēs sobria) (i. abstinẽs vel modesta) (ieiunet prorsus) (i. omnino) (alabe) (i. a putredine) (criminũ) idest peccatorum.

Sic corpus extra conteri
Dona per abstinentiam;
Ieiunet vt mens sobria
Alabe prorsus criminum.

delamã illa

¶ In hoc hymno hortatur nos auctor, vt ab omni pctõ abstinẽamus & rogemus deum cũ lachrymis & p̄cibus, ut ipse remittat peccata nostra nobis: & nos mundet ab omni vitio. i. peccato (quib⁹). i. peccatis (offendimus deũ) (contra nos) (corde) (i. vna cogitatione) (verbis) (idest iniquis sermonib⁹ & turpiloquis) (operibus) idest prauis & illicitis actibus.

ECce tempus idoneum
Medicina pecaminum;
Quibus deum offendimus
Corde; verbis; operibus:

Qui pius

Expositio hymnorum

coelū: q̄a helias trāsgressus iordanē
cū socio suo Heliseo fugiēs p̄secu-
tiōes Iezabeth dimisso pallio ras-
p̄ est curru igneo in cōelū, hoc
est paradīsum terrestrem. postea He-
liseus reuersus p̄cussit iordanē cum
pallio: & aqua recessit: & transiit sicco vestigio.

¶ Hoc. i. ex hoc ieiunio Daniel vi-
derat mysteria. & hoc cognouerat
per spiritum sanctū (victor) id est
superator (leonum) & (per hoc)
sanctum ieiunium (Ioānes amicus
intimus sponsi). i. christi fidelissi-
mus (claruit). i. clarus factus est.

¶ E q̄a illi facti sunt sancti vel bea-
ti. (O deus dona nobis: vt nos pos-
simus hęc sequi) per exempla eorū
(parsimonie). i. abstinentie cibi &
potus (& tu auge robor). i. fortis-
tudinē mētium: dans spiritale gau-
dium, hoc est letitiam spiritus.

¶ O pater presta nobis hęc. s. quae
supra orauimus (per filium) id est
amore filij (& per alium). i. spiri-
tum sanctum: tu dico existēs vnus
deus (per eum) id est in eternum
(cū his) scilicet filio & spiritu pa-
tracletō (triplici cognomine.)

Carmen est quale illud primo dierum. Canitur a principio
quadagesimalis ieiunij. Cōmemorata ieiunij ratiōe multi-
pliciter dei misericordiam; atq; peccatorū veniā implorat.

¶ Materia huius hymni est cōmen-
datio ieiunij: & hortatur nos ieiun-
nare & deo seruire hoc tempore in
ieiunij & orationib; & bonis ope-
ribus plusq; alijs diebus, vt inde ha-
beamus vitam eternam. O fratres
(seruemus hoc ieiunij) in quo mo-
do sumus scilicet caste & honeste (nos docti) id est instructi (ex more). i.
ex consuetudine (mystico) id est figurato: ieiunij dico (ductū notissimo
circulo) id est reuolutione (quaterdeno dierum) id est per quadraginta
dies vel ducto, scilicet circulo.

¶ Lex data per Moysen (& p̄phē-
tē). s. Helias & alij (pretulerunt pri-
mitus hoc) ieiunium (& christus
sacrauit illud postmodum) id est

Hoc Heliam per aēra
Curru leuauit igneo.

Hoc Daniel mysteria
Victor leonum viderat;
Per hoc amicus intimus
Sponsi Ioannes claruit.

Hęc nos sequi dona deus
Exempla parsimonie;
Tu robor auge mentium
Dans spiritale gaudium.

Presta pater per filium
Presta per alium spiritum;
Cum his per æuum triplici
Vnus deus cognomine.

EX more docti mystico
Seruemus hoc ieiunij,
Dōno dierum circulo
Ductum quater notissimo.

Lex & prophete primitus
Hoc pretulerūt postmodū;
Christus

Sequitur
hæc

Christus sacrauit omnium
Rex atq; factor temporum

ni de perdita tempora p opera nra praua ieiunado p.xl.dies, & a malis ab
stinendo: & bene debemus ieiunare: quia prophete ieiunauerunt (& chri
stus rex atq; factor omnium teporum sacrauit illud ieiunium.

Vt amur ergo parcius *templadama*

Verbis; cibis; atq; potibus;

Sermo; iocis; & arctius

Perstemus in custodia.

diate crapula in peccatis labimur. & venter mero estuans de facili fu
mescit in libidinem. & non solu istis vtamur parcius: sed etiam (iocis)
illicitis (& fomno). i. dormitione. & (arctius) idest strictius (pstemus)
idest perseueremus in custodia anime nostre.

hujusmodi

Vitemus autem pessima;

Que subruunt metes vagas;

Nullumq; demus callido *acta*,

Hosti locum tyrannidis.

Dicamus omnes cernui;

Clamem? atq; singuli;

Ploremus ante iudicem;

Flectamus iram vindicem.

teamur. s. peccata nostra (& singuli). i. quilibet nostrum (clamemus). i.
vociferemus p venia (& ploremus). i. defleamus. s. peccata nostra (ante
iudicē). i. christum: qui est futurus iudex iudicare viuos & mortuos &
sæculum per ignem. & quare dico q clamemus: s. vt flectamus irā vindicem).
i. iracundiā vindicantē & vindictā accipientē de cōmissis peccatis.

Nostri malis offendimus

Tuam deus clementiā;

Effunde nobis desuper

Remissor indulgentiam.

vāt p cordis cōpunctionē (o remissor). i. cōdonator delictorū (effunde). i.
emitte nobis (desuper) idest de superno solio indulgentiam peccatorū.

Memento q sumus tui:

Licet caduci plasmatu;

Et quia prophete & postea Xps
cōsecrauit hoc ieiunū (vtamur er
go parcius). i. tēperātius q̄ in alijs
dieb; (verbis) malis (& cibis & po
tibus). i. ā superfluitate comestiois
& ebrietate abstineamus: quia me

Dico q relictis vitijs pstemus in
custodia virtutū (& vitem). i. ab
nciamus a nobis (autē pessima). i.
peccata vel praua opa (q̄ subruunt
mentes vagas). i. aggrauant (q) p
& (non demus vllum). i. vllam cau
sam (tyrānidis). i. peccatis vel cru
delitatī (callido hosti). i. diabolo;
vt conetur nocere nobis.

In hoc hymno hortatur autor
vt rogemus deū precibus & la
chrymis, vt ipse auertat a nobis
iram suam: & remittat nobis delis
cta nostra. Nos (oēs cernui). i. incli
nati & humiles (dicamus). i. confi

O deus nos offendimus). i. irrita
mus (tuā clementiā). i. tuā benigni
tatē (nr̄is malis). i. carnalibus ope
ribus. & qa tu pius & misericors
es: & dixisti: nolo mortē pctōrum,
sed vitam: & vt cōuertantur & vi

Et mittē debes de cælo nobis ve
uā: qa nos redemisti sanguine tuo
(& ideo memēto) o dñe qa tui sum
mus) redēpti (licet) p q̄uis (cadu

Ne des

XXXI. Expositio hymnorum.

ei plasmatis). i. fragilis nature quia
de limo terre (& precamur) te dñe
(ne tu des). i. ne permittas (alteri)
.i. inimico humani generis (hono-
rem nominis tui). i. nos: quia nomine tuo xp̄e: xp̄iniani vocati sumus.

Et quia alter non debet occupare
honore nominis: rogamus te (laxa)
.i. dimitte nobis (malum). i. pct̄m
(quod gessimus). i. quod male perpetravi-
mus (& auge). i. augmenta (bonū
quod poscimus) a te (quo) p̄vt (pos-
simus). i. valeamus (placere tibi tā-
dem). i. hic in presenti. i. in cōspe-
ctu tuo (& perpetim). i. perenniter.

Carmen est quale superius. Canitur in tempore quadragesi-
malis ieiunij: multipliciter dei misericordiam & peccato-
rum veniam implorat.

Materia huius hymni est rogare
Deum vt hoc quadragesimali tē-
pore nos famulos suos deuotos ex-
audire dignetur & nostrū accepta-
re ieiunium vt sic digne capiamus
paschalia sacramenta. Inquit ergo
(o largitor). i. o summe Deus da-
tor (p̄m̄ summi). i. eterne beatitudinis) qui es vnica spes mundi: id est
in quē solum mundus sperare debet quia creator & redēptor est. nā sua
passione & morte gloriosa nos redemit (intende: id est attende suscipe p̄-
ces seruorum). i. tuorum (clamantiū ad te). i. ad tuam misericordiā & hoc

Summe largitor prēmij
Spes qui es vnica mundi:
Preces intende seruorum
Ad te deuote clamantium.

Boetius.

Quia secūndū Boetiū seuerinū. q̄
operā medicantis expectat: oportet
vt medico suū vulnus detegat. infir-
mi more defectū suū nūc detegit no-
stra cōsciētia: vt inde op̄e medican-
tis imploret dicens (nra cōsciētia
mōstrat). i. fatei (offendisse te gra-
ue). i. grauior ad iracundiam puocasse. non q̄ ira cadat in Deum: sed lo-
quendo more humauo. Vt Dauid. Domine ne in furore tuo arguas me
neq̄ in ira tua corripas me. &c. (quam). scilicet conscientiam o Christe
(nos supplicamus vt mūdes) id est expurges (ab omnibus piaculis) id
est ab omnibus maculis peccatorum.

Demonstrat solius dei esse semp̄
misereri & parcere. quia ipse dixit
in quocūq̄ hora igemuerit pct̄or &c.
(si renuis). i. recusas p̄ces nras exau-
dire & mūdare nos a pct̄is (qs̄ tris

Nostra te conscientia
Graue offendisse monstrat:
Quam emūdes supplicam⁹
Ab omnibus piaculis.

Si renuis: quis tribuet?
Indulge quia potens es.

Te corde

Te corde rogare mundo
Fac nos precamur domine.

rogare te mūdo corde) id est nostra conciencia mūda & p̄pterea crit ac
ceptior & letabimur impetrasse.

Ergo accepta hoc nostrum
Qui sacraſti ieiunium;
Quo myſtice paſchalia
Capiamus ſacramenta.

& vini. Sacramentum eucharistię ſecundum Magiſtrum ſententiarum Magiſter
in. iij. diſtin. in. ix. duobus modis ſumitur ſcilicet ſacramentaliter & ſpi
ritualiter. eſt & alia littera. ſ. acceptare infinitiuus vel impatiuus paſſiu
ſic. i. redaris acceptus ad noſtrum ieiunium paſſiue: quia non reperit de
ponens: non fit collifio in hoc verſu.

Summa nobis hoc conferat

In deitate trinitas;

In qua gloriatur vnus

Per cūcta ſęcula deus. Amē.

Summa trinitas in deitate. i. deus
trinus in perſonis (cōferat nobis)
.i. conferre dignetur nobis (hoc). ſ.
quod rogatum eſt (in qua). ſ. trini
tate (vnus Deus) ſcilicet per eſſen
tiam (gloriatur) id eſt letatur ſcili
cet regnans per cūcta ſęcula. id eſt
æternaliter.

Carmen eſt quale illud primo dierum, Canitur
in quadrageſimali ieiunio a dominica in paſ
ſione. Commemorata Chriſti paſſione crucē
maximis laudibus proſequitur.

Vexilla regis prodeunt
Fulget crucis myſterium
Quo carne carnis cōditor
Sufpenſus eſt patibulo.

ſūt corpus & ſanguis eiꝝ. Vñ ipſe dicit. Niſi mād ucaueritis carnē filij hois. Que ſūt
& c. Cōſtrue (vexilla). i. ſigna (regis). i. xp̄i (p̄deūt). i. apparent (myſteri
um). i. ſacrificiū. ſ. paſſio. xp̄i crucis fulget: quia expugnauit diabolū q̄
myſterio (conditor). i. creator carnis (ſufpenſus eſt patibulo) & hoc car
ne pro humano genere: vel in carne ſua propria.

Confixa clauis viſcera/
Tendens manus veſtigia;

Ego dixi q̄ xp̄s ſufpeſ eſt patibu
lo). i. cruce: & ideo xp̄s (imolaſta eſt
hoſtia (v̄talis eſt ſi a. ſ. in ara cruce

Redemptionis

11. *Saluatiōis*

gratia redemptionis. i. saluationis
humani generis (tendēs). i. extēdēs
manū. s. suas in cruce & tendēs (ve-
stigia) sanguinis ipsius: & per hoc
nota q̄ sanguis fluxerat per totum corpus
ipsius. tendēs dico viscera nu-
meralia: quia in tantum fuit extēsus
christus in cruce: q̄ omnia membra
ipsius poterāt numerari (confixa). i.
perforata (clauis). Clauis enim sunt
positi in manibus suis, & pedibus,
& lāca in latere: & ex inde exiit san-
guis & aqua. ex inde dico manauit
sanguis redemptionis & aqua bap-
tismatis, ex quib⁹ nos xpiani regeneramur
in fonte & in sacro baptisinate.

Redemptōis gratia
Hic immolata est hostia.

Nota glo-
fā circa sa-
cramenta

¶ Ecce mysteriū crucis fulget per
totum mundū: quia per crucē ha-
bemus altare. per corp⁹ christi, ho-
stia: per sanguinē, vinum: & per su-
dorem, aqua, ex quibus sacrificiū
facimus singulariter. quia ex imo-
lātōe crucis sibi fit altare. & ideo per
cruce[m] habemus altare, in quo sa-
crificamus (quo). i. in quo (patibulo)
vulneratus (in sup). i. super clauos
(mucrone). i. acumie (lancee dire).
i. crudelis. & ad qd̄ ad hoc. f. (vt nos
lauaret crimine). i. a peccō (vnda. i. aqua
manauit). i. p̄fluitū sanguine.

Quo vulneratus in super
Mucrone dire lancee.
Vt nos lauaret crimine
Manauit vnda sanguine.

¶ Et eo tempore perpetrata sunt q̄
scripta sunt de christo per prophe-
tas. Vnde ipse sumens acetū in cru-
ce cū spongia, dixit. consumatū est
(que) David cecinit). i. propheta
tauit (fidelis carmine) in psalterio
sunt impleta ista (dicendo nationi-
bus). i. gentibus diuersis (deus regnauit
a ligno). i. a passione surrexit.

Impleta sunt: quæ concinit
David fidelis carmine;
Dicendo nationibus
Regnauit a ligno deus.

Madeco

¶ Et quia pependit in cruce posu-
mus proferre vocem admiratiōis.
O quantum fuit ornata (arbor de-
cora). i. pulchra (& fulgida). i. splē-
dida (ornata). i. decora (purpura
regis). i. purpureis mēbris christi.
Arbor dico (electa tangere) id est
sustinere (tā sancta membra digno
stipite) id est sancto trunco.

Arbor decora fulgida
Ornata regis purpura;
Electa digno stipite *con madeco.*
Tam sancta mēbra tāgere.

alios inferm

¶ Vere beata fuit arbor vel crux in
qua pependit precium mūdi. s. chris-
tus (brachijs). i. cornibus (cuius)
id est crucis (precium secli) in eis
(pendit) arbor dico (facta statera)
(i. libra) (corporis christi) tulit
predam tartaris. Nā descendēs dñs
de cruce ad tartara nullum de suis ibi
reliquit. In hoc loco sermo dirigitur
ad crucem.

Beata cuius brachijs
Secli pependit precium;
Statera facta corporis
Predamq̄ tulit tartaris.

¶ Et quia ex statera facta (O crux aue)
de st̄ saluē; iterū dico (vnica spes (nos
O crux aue spes vnica
Hoc passionis tempore:
Auge pijs

Auge pñs iusticiam
Reisq; dona veniam,

Te summa deus trinitas
Collaudet omnis spiritus:
Quos per crucis mysteriū
Saluas; rege per sacula,

Carmen est dimetrum iambicū cacometrū. Canitur in quadagesimali ieiunio a dñica in passione. Narrat quem amodū p redēptione generis humani xps natus atq; passus est.

P Ange lingua gloriosi
Prelium certaminis:
Et super crucis tropheum
Dic triumphum nobilem;
Qualiter redemptor orbis
Immolatus vicerit.

vincere cūcta nobis aduersa, scilicet diabolū & mundū & concupientiā eius: & domesticū inimicū. f. carnē de quo dicitur. Quāto familiaris magis est pestis: tāto periculosior. (O lingua pange). i. manifesta (preliū certaminis gloriosi). i. victoriā, quā xps obtinuit moriēdo secundū carnē, quādo vicit mortē morte sua. Vnde ipse ait. O mors ero mors tua. &c. (& super tropheū). f. de victoria (crucis dic triūphum nobile) de inimicis fugatis (qualiter redēptor) i. liberator (orbis). i. totius mundi (immolatus) in ara crucis (vicerit). i. vicit diabolū. Et nota q̄ ante passionē christi diabolus duas manus. i. duas potestates. f. in corpore & in aia hominis habuit: quia quosdā in corpore & in aia: quosdam tantū in anima post mortē trahebat post se: sed modo post passionē. vnā habet. f. de duabus potestatibus amisit vnam. ¶ Manus autē dicitur a manando ex eo q̄ ex brachijs manet, vel quod digitū manant ex ea.

De parentis protoplausti
Fraude facta condolens;
Quando pomi noxialis
Morte morsu corruit: *enay*
Ipse lignotunc notauit
Damna ligni; vt solueret.

Christus (tūc notauit) p̄ordinando signauit (lignum). f. sanctę crucis (vt solueret). i. recuperet (dāna ligni). i. q̄ venerat p lignū. i. pomū viciū

stra (auge) id est multiplica (iusticiam pñs) id est pietatem habentibus (hoc tēpore passionis & dona veniam) id est remissionē peccatorum, scilicet reis.

¶ Et quia nos redemisti tuo sanguine. ideo (o summa trinitas deus) omnipotens (omnis spiritus collaudet) te & quos scilicet homines p̄ mysteriū crucis. i. per passionē (saluas). i. liberas (rege p̄ sacula) cūcta.

¶ Hymnus iste continuatur superiori. dixerat enim q̄ dñs positus fuit in cruce & latus eius perforatū. & sic deprecamur eū, q̄ sicut mortuus est. i. sicut corp⁹ assumpsit in virgine: & in cruce mortificari passus est pro nr̄a redēptione: & ad inferna descendit: cū diabolo pugnavit: & eum superavit: sic faciat nos